
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO  V.4  N0 4 S (Edição Suplementar)               
             Brasília - DF, 26 de janeiro de 2009 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria de Relações com Usuários                   
c) Assessoria Parlamentar                     
d) Assessoria de Comunicação Social       
e) Secretaria-Geral          
f) Ouvidoria            
g) Corregedoria           
h) Procuradoria           
i) Auditoria Interna           
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          

 
 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             
e) Superintendência de Relações Internacionais                            
f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                                                                                                                                   
g) Superintendência de Administração e Finanças                                                                             

 
IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    
b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             
c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    
d) GER 4 (SP)                     
e) GER 5 (RS, SC, PR)                   
f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   
g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               
 
V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário                      

I – DIRETORIA 

 

1 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                                                             BPS V.4  Nº 4 S - 26 de janeiro de 2009 
 
 

  
 1 

 
1 - RESOLUÇÃO Nº 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2009. 
 

Altera o Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil 
- ANAC. 

 
A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das 

competências que lhe foram outorgadas pelos arts. 8º, inciso XLI, e 11, incisos V e VII, da Lei nº 
11.182, de 27 de setembro de 2005, 4º, inciso XLII, e 24, incisos VIII e X, do Anexo I do Decreto nº 
5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista a deliberação na Reunião de Diretoria realizada em 
13 de janeiro de 2009, resolve: 

 
Art. 1º Alterar o Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, o qual 

passa a vigorar nos termos do Anexo cujo teor encontra-se disponível no endereço eletrônico www. 
anac. gov. br. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as Resoluções nos 38, de 07 de agosto de 2008, e 54, de 01 de 

outubro de 2008. 
 

 
 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

 
 
Publicado no Diário Oficial da União, N° 17, S/1, p. 10, de 26 de janeiro de 2009. 

 

(Texto integral em anexo)  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Lígia Maria Rocha e Benevides 
Secretária Geral 

 
 

 


